2

    ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       ___________________                                                                 №_________
г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.09.2016 № 264-пп «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области»

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.09.2016 № 264-пп «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области» следующие изменения и дополнения:
1.1. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:
1.1.1 Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«Компенсация предоставляется в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, исходя из фактических расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.».
1.1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Гражданам, указанным в подпункте 1.9 пункта 1 настоящего Порядка, компенсация предоставляется в размере фактической льготы, установленной федеральным законодательством, по оплате отдельных видов коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, газоснабжение), которая предоставляется в виде единовременной выплаты за истекший период, в котором гражданин имел право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, но не более чем за 12 месяцев до месяца обращения за ее назначением.».
1.1.3 Абзац седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.»;
1.1.4. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
 «В целях проведения расчета компенсации ОГБУ «МФЦ» заключает соглашения об информационном взаимодействии с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, начисляющими плату за жилое помещение и коммунальные услуги.».
1.1.5. Абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«Граждане, использующие для отопления жилого помещения твердое топливо, а также приобретающие сжиженный газ в баллонах, имеют право по собственной инициативе обратиться в ОГБУ «МФЦ» или филиал ОГБУ «МФЦ» с заявлением о перерасчете компенсации в соответствии с фактическим начислением льготы, предусмотренной федеральным законодательством, представив документы, подтверждающие расходы по оплате за твердое топливо и (или) сжиженный газ в баллонах, но не более чем за 12 месяцев до месяца обращения за перерасчетом компенсации.».
1.1.6. Пункт 18 исключить;
1.1.7. В пункте 24:
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.»;
- абзац пятый исключить;
1.1.8. Пункт 26 исключить;
1.1.9. В пункте 27 слова «(его филиал)» заменить словами «филиал ОГБУ «МФЦ»»;
1.1.10. В пункте 28 слова «(его филиал)» заменить словами «филиал ОГБУ «МФЦ»»;
1.1.11. В пункте 30 слово «комитетом» заменить на «департаментом».
1.2. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, отдельным категориям граждан на территории Еврейской автономной области, утвержденном вышеуказанным постановлением:
1.2.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«Компенсация предоставляется в соответствии с законами и иными нормативными актами Еврейской автономной области, исходя из фактических расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.
Гражданам, указанным в подпункте 1.7 пункта 1 настоящего Порядка, компенсация предоставляется в размере фактической льготы, установленной областным законодательством, по оплате отдельных видов коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, газоснабжение), которая предоставляется в виде единовременной выплаты за истекший период, в котором гражданин имел право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, но не более чем за 12 месяцев до месяца обращения за ее назначением.».
1.2.2. Пункт 5 исключить;
1.2.3. В пункте 10 слова «(его филиал)» заменить словами «филиал ОГБУ «МФЦ»»;
 1.2.4. Абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Граждане, указанные в подпунктах 1.1 - 1.6 пункта 1 настоящего Порядка, использующие для отопления жилого помещения твердое топливо, а также приобретающие сжиженный газ в баллонах, имеют право по собственной инициативе обратиться в ОГБУ «МФЦ» или филиал             ОГБУ «МФЦ» с заявлением о перерасчете компенсации в соответствии с фактическим начислением льготы, предусмотренной областным законодательством, представив документы, подтверждающие расходы по оплате за твердое топливо и (или) сжиженный газ в баллонах, но не более чем за 12 месяцев до месяца обращения за перерасчетом компенсации.».
1.2.5. Абзац первый пункта 12 исключить;
1.2.6. Пункт 14 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.».
1.2.7. Пункт 15 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В целях проведения расчета компенсации ОГБУ «МФЦ» заключает соглашения об информационном взаимодействии с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, начисляющими плату за жилое помещение и коммунальные услуги.».
1.2.8. В пункте 17:
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- наличие у граждан подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.»;
- абзац пятый исключить;
1.2.9. Пункт 19 исключить;
1.2.10. В пункте 22 слово «комитетом» заменить на «департаментом».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, но не ранее 01 июля 2022 года,                   за исключением пунктов 1.1.3, 1.1.7, 1.2.6, 1.2.8 настоящего постановления.
Пункты 1.1.3, 1.1.7, 1.2.6, 1.2.8  вступают в силу с 01 января 2022 года.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн